In hoc rerum situ cum pro accomodatione infirmorum nullus alter locus Nitriae suppetat, accedat praeter ea et id, quod quaestionata Ecclesia hic, et nunc ipso populo ob viciniam Nosocomii accessum eiusdem abhorrente caeteroquin extra usum administrandorum sacrorum

constituatur: Illustritatem Vram quam impensissime interpellare necessitor, quatenus perpensa subversantium momentorum, ac indispensabilis necessitatis gravitate, Nitriensem Piaristarum Ecclesiam pro Nosocomio infirmorum militum cedere, et concernenti nosocomiorum directioni actutum resignare dignetur. Ilac enim sola ratione efficietur, ut procurata varius collocandorum nunc constrictim haerentium aegrotorum commoditate his ipsis quidem requisitum recuperandae valetudinis auxilium praestari, Localis autem Populus metu propagandae Epidemiae liberari valeat.

Cuius intuitu, dum me medio ocyus recipiendi ab Illustritate Vra responsi certiozem reddi expeterem, in reliquo distincta cum aestimatione maneo.

Illustritatis Vestrae. Posonii die 2 Decembris 1809.

Obligatissimus servus  
Stephanus Végh.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 247—248.

271.

1809. decz. 4. Géczy András rektor elpanaszolja Roszinszky János kanonoknak, hogy a piáristák legutolsó holmija is kitiltatott a kollegiumból.

Reverendissime Domine Canonice et Archi-Diacone!  
Dne mihi Gratosissime!

Illustrissimo Dno Episcopo ex officio significatum esse non dubito; quid nobiscum Nitriae 1. 2. et 3. huius mensis actum sit. Insatiabiles calamitatibus alienis homines quiescere noluerunt, usque dum extremas etiam aedium, rerumque nostrarum reliquias in holocaustum sacrificaremus. Decretum est a Publico Nitriensi; ut Bibliothecam Collegii, ac Gymnasii Archivum, oratorii ac Sacristiae, meique cubiculi ac Directoratus Supellectilem in Ecclesiam coniiciamus, et intra 48 horas haec omnia vacua pro infirmis militibus resignemus.

Iam hodie haec omnia in cumulo iacent, et infirmis plena sunt conclavia. Nihil suspirabam, nihil desiderabam aliud, quam ut ex fluvio

Lethe bibere possem, ut sic omnium, quae habuimus obliviscerem etc.

Reverendissime D. Vrae.

Nitriae die 4 Decembris 1809.

Humillimus servus et cultor  
Andreas Géczy m. p. e S. P. Rector.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 244—245.

272.

**1809. decz. 7. A nyitrai püspök a piáristák templomának átengedése ügyében tagadólag válaszol a főbiztosnak s erélyes szavakban nyilatkozik a kórház igazgatóságának eljárása fölött.**

Excellentissime etc. etc.

Scio Excellentiam Vestram post acceptas de angusto militarium infirmorum Nitriae statu informationes ad petendam pro iis Piaristarum Ecclesiam pro Suo in rebus Dei caute, et conscientiose tractandis zelo nonnisi invitam quodammodo processisse.

Et si denique tam tristis esset, qualis Excellentiae Vrae descriptus est aegrotorum militarium situs, si nullus alius pro hoc corrigendo locus, et modus, si proinde tanta huius Ecclesiae pro iisdem resignandae necessitas, ut resignatio haec, et recuperandae pro aegrotis valetudinis, conservandaeque vitae auxilium, et pro avertendo a populo Nitriensi epidemiae metu, ac periculo unicum remedium sit, eandem quamprimum evacuari, et quoad fieri potest, praevie evacuatam Iurisdictioni militari resignare nihil difficultarem. Cedendum enim esset temporis, ac necessitati, cum potiora nobis esse debeant viva, quam materialia, et in se muta reparabiliaque Dei Templi.

Sed postquam in vicinia adest duplex vastum aedificium, Claustrum, nempe, et Templum in Elefánth olim Paulinorum; istud quidem nullius, illud vero solius arendatoris usui deserviens, et sua capacitate, si non superans, certe cum Nitriensi et Seminario, et Piaristarum Collegio, adjacenteque huic Ecclesia valde comparabile: ad omnium admirationem est; quinam fieri potuerit, ut omnia Nitriensia publicorum Institutorum aedificia, utpote Seminarium Cleri Iunioris, Collegium Piaristarum, Conventus, Scholares aedes occupata sint, et adhuc etiam

Ecclesia velut necessaria occupari deberet: in Elefánth autem omnia, nec utilia, nec necessaria, salva tamen, et vacua persistent? licet enim mense Septembri aliqua infirmorum pars illuc promotam fuerit, exiguum tamen tempore mansit, mox iterum alio translata, et aedificia penitus evacuata. Nulla forte alia ex causa, quam quod militares infirmorum curatores, seposito omni publicae utilitatis et commodi bono, in aedificiis selectum et partialitatem observantes suis potius privatis commoditatibus studeant.

Praeter praemissa Elefanthensia Aedificia vacua, persuaderi non possum, quod Leopoldopoli multae commoditates recipiendis infirmis idoneae non reperiantur. Conventus Franciscanorum Sancto-Catharinensis in vicinia Tyrnaviensi ad notitiam meam una cum Ecclesia et capax et vacuus est.

Horum omnium, quae vacua, et inania sunt, neque contagionis tam late spargendae periculum habent, occupatione militarium infirmorum angustiis, si quae tantae sunt, praeferebantur esset succurrendum; tamdiu autem de Ecclesiis cultui divino necessariis, et actu servientibus attingendis nec cogitandum. Sola enim, et unica ad id sufficiens causa esse potest, extrema, et inevitabilis necessitas, quae profecto non est, donec alia ad eundem finem loca suppetunt.

Sed de Ecclesia Piaristarum, de qua agitur, praeterquam, quod non videam, qualis illic, et qualium infirmorum accommodatio hoc hyberno iam tempore sperari possit; dignetur Excellentia Vra etiam ad id, gratiose reflectere, quod illa non tantum Studiosae Iuventutis usui, et devotioni serviat, et servire soleat, sed pro tota inferiore Civitate Nitriensi Parochialis sit. Quod si resignari deberet, quomodo totus hujus Civitatis populus, cum superioris civitatis populo in una, eademque hujus alterius parochiali Franciscanorum nempe Ecclesia compiugi, concentrarique, quando illa per illocatos infirmos in squallorem, et desolationem redigenda recipi, et usui servire poterit? Quis suppellectilis ex ea exportandae idoneus locus? quae ex hac evacuatione in eadem suppellectili damna? quis et unde totius Ecclesiae deformandae reformationis sumptus? Patres Piaristae, quorum paupertas notoria est, per id, quod omnibus etiam residuis, in quibus Bibliothecam et Archivum repositum habebant, angulis recentissime ad praevium Dioecesaevae, Militaris item, et Politicae Jurisdictionis proxime praeteritis diebus celebratae conclusum, infirmorum causa exclusi, nec quidquam praeter Ecclesiam integrum habentes, de suo exules, sub alienis tectis restricti Inquilinos agere cogantur, satis, superque patiuntur.

Excellentissime Domine! omnia jam Nitriae plena sunt; nihil omnino superflui, nihil, quod absque publico defectu, et perturbatione

cedi possit. Unicus ex publicis aedificiis restat Conventus PP. Franciscanorum. Sed iste ipse est Superioris Civitatis Parochia, angustus praeterea, et exguis cubiculis constat. Praebet insuper satis constrictum hospitium exulibus Piaristis ad continuandas ex Exc. Consilii ordinatione Scholas summe necessariis. Si et iste forte cedi deberet, quo se verterent hi Presbyteri? partim curae animarum providendae, partim Iuventuti scholasticae informandae adeo necessariis? Istis profecto gravis calamitas, militaribus autem infirmis exigua commoditas per id accederet. Omnia inquam ibi plena sunt partim sanis, partim infirmis, et Civibus, et Militibus adeo, ut quas Domos pro Scholis continuandis ex mente et dispositione Exc. Consilii Lttlis Regii destinavi, usque nunc a Militibus vacuas habere non possim. In hoc situ infelicis Nitriae tanto militiae numero, qui alias pluribus Comitatibus gravandis sufficeret, in quintum jam mensem pressae, et tantum non oppressae, praeterea ex aucto militarium infirmorum numero delato epidemiae malo jam periclitanti, et ex eodem augendo magis adhuc periclitaturae, apud Excellentiam Vram pro eo plena fiducia intercedo; ut non tantum nullum in Civitate hac pro infirmis locum, et omnium minime Ecclesiam desiderare, sed potius omnem eo militarium infirmorum administrationem viis et modis efficacibus gratiose avertere, et ad alia magis idonea, et calamitatum inexperta loco inviare dignetur. Sufficiat Nitriae praesens malum suum postremi belli triste documentum; Haec habeo ad inexpectatas Excellentiae Vrae die 2 Decembris ad me dimissas, et hesternae die Radosnam perlatas literas.

Deus misericordiarum Dominus alleviet sortem nostram, et curas Excellentiae Vrae, cujus pretiosis favoribus commendatus singulari cultu persisto.

Excellentiae Vrae.

Radosnae die 7. Decembris 1809.

Osequiosissimus servus  
Iosephus Kluch Eppus Nitr.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 248—251.

273.

1809. decz. 17. Végh István főbiztos értesíti a nyitrai püspököt, hogy kéntelen volt a piáristák tempломát is kórházul lefoglalni.

Illustrissime, ac Reverendissime D. Episcopo!  
Mihi singulariter Colendissime!

Quanto dolori mihi cesserit ingrata illa provincia, ut propositio de convertenda in nosocomium Ecclesia PP. Piaristarum Nitriensium facta cum influxu meo promoveretur, sufficiens eius testimonium me in requisitione mea de 2 labentis ad Illustritatem Vram directa prae-buisse, nec ipsa Illustritas Vra inficiabitur. Prout vero ad ipsam hanc destinationem pro casu duntaxat extreme urgentis necessitatis, nulloque alio pro tantopere necessaria copiosorum aegrotorum accommodatione amplius reperibili loco accesseram; ita una omnis sollicitudo mea eo directa erat, ut quaecunque aedificia ad hunc scopum deservitura, in hac periphéria resciri poterant, illorum prae caeteris usus capiatur, nullumque prius medium intentatum relinquatur, antequam ad occupandam hanc Ecclesiam regressus sumeretur.

Eo enim praecise fine proposui Cassamalia Aedificia in Fortalitio Leopoldopoliensi existentia, quatenus ulterior Infirmorum a Regiminitibus affluxus a Nitriensibus Nosocomiis declinari, et ibidem accommodari valeat, ac effective unam phalangam Legionis Mitrovszkiannae Leopoldopoli aliorsum transferri procuravi.

Eadem de caussa ab eo inde tempore recentissime I. Cottum Nitriensem peculiariter requisivi, ut promotioni semi-reconvalescentium ex Nitriensibus Nosocomiis ad Elefanthense olim Paulinorum aedificium statutis sufficienti numero provincialibus curribus singulari curae intentus sit, hacque ratione Nitriae localis necessitas inminuatur.

Ex ipso demum hoc incidenti supremae annorum Praefecturae Capitalis exercitus erga propositionem illam Directionis Nosocomialis, ut monasterium etiam PP. Franciscanorum Nitriensium, una cum Domo Cottensi pro usibus nosocomialibus convertatur, omnem ulteriorem infirmorum Nitriae accommodationem prorsus impracticabilem esse declaravi, eiusque loco denuo rem serio eo agendam postulavi, ne posteriores infirmorum transportus Nitriam promoveantur, verum ad illorum accommodationem Cassamae Leopoldopoliensis instar filialis ad Nitriam Nosocomii actutum convertatur, praeter ea vero Monasterium etiam in Mária-Család in requisitum adhuc auxilium vocetur, ad quorum con-

cursum insuper vacuum quoque conventum Franciscanorum Seto-Catharinensem propositurus sum.

Continua haec sollicitudo mea manifesto testatur, quantopere mihi cordi sumpserim ulteriorem Ecclesiae a nisu nosocomiali salvatellam; ac citra ullam quoque provocationem extrema quaeque proprio motu et studio conciliandae, cuius sacrificium facere debebam, animi quietis conquirere studuerim, ut sacer hic locus, cuius veneratio singularem attentionem meam effugere nunquam poterat, ab usibus profanis praeservari valeat.

Ampliora interim nunc Illustritas Vra in honorifico suo de 7. labentis ad me dato, et nunc solum percepto responso suggestit mihi haecenus ignota pro eo argumenta, ut manifestatis pro manutentione Ecclesiae hujus principiis eo firmiter insistere possim; Ecclesiam quippe Piaristarum in qua hic, et nunc administrationem sacrarum integre desiisse referebatur, non modo studiosae iuventutis usui, et devotioni servire, sed pro tota inferiore civitate Nitriensi Parochialem esse, et per substitutas illas adhuc in claustrum P. P. Piaristarum praehabitas commoditates, ubi Bibliothecam, et archivum, reposita habebant, medio tempore militarium infirmorum angustiis subventum est.

Quemadmodum itaque capta praemissorum novorum datorum ab Illustritate Vra certitudine contrastato animo meo singularis consolatio accessit; ita Eandem Illustritatem Vram in eo securam reddere audeo, me gravitatem meriti, cum quo quaestionatae ecclesiae resignatio connexa foret, in exordio statim motae catenus quaestionis expendisse, ac non nisi extremis et inevitabilibus circumstantiis, quas ratione salvandi a nihilo graviore epidemiae malo, et periculo localis, et gremialis tot mille animarum populi, et cohaerentibus pluribus relationibus praesentaneas esse detegebatur, post iterata declinandae huius destinationis tentamina, ad praestandam cooperationem permoveri potuisse; omnemque ulteriorem in eo daturus sum operam; ut cum negotium hoc cum dissolutione supremae armorum Praefecturae ad capitalem exercitum spectantis ceteroquin, si militiam ultro inhaerere contigerit, coram Exc. Consilio R. Lottli Hungarico pertractandum veniat, ibidem quoque realem meum pro Religione zelum quo licuerit optimo modo manifestare, et auxiliante Numine ab hac etiam cura liberari valeam. In reliquo peculiari cum cultu maneo Illustritatis Vrae Posonii 17. Decembris 1809.

Obligatissimus Servus  
Stephanus Végh

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 251—253.

274.

18lo. jan. 3. A kollegium rektora jelenti a megyés püspöknek, hogy iskolánkat végre megnyithattuk részint a városházán, részint a népiskola helyiségeiben.

Illustrissime ac Reverendissime Domine Episcopo!

Singulari Dei beneficio, et indefessa Illustritatis Vrae opera, quae insuperabilia videbantur, ad optatum finem perducta sunt, praeparatis, quantum ad interim opus erat, Scholarum conclavibus cum novo anno oberrantem hinc inde per plateas, et doctrinae cupidissimam Iuventem convocavimus, et Scholarum exordium auspicati sumus. Convenerunt primo statim die plures quam 50. Nunc in horas crescit numerus. Postquam in pluribus partibus apertae Scholae nostrae innotuerint; nullus dubito hoc etiam afflicto tempore mediocre futurum Gymnasium nostrum.

Quia vero in Domo civica pro 4 duntaxat classibus idonea conclavia apparari poterant; collato consilio cum scholarum Nationalium Directore Adm. Rdo D. Parocho, et Professoribus in eo coaluimus, ut reliquae duae classes in aedificio Scholarum Normalium locum haberent. Quod, quia iisdem horis esse non potest; conclusimus, ut adolescentes scholarum Normalium scholasticis diebus ab hora matutina media octava ad mediam 10; ab hac vero ad mediam duodecimam latinarum scholarum adolescentes docerentur. Horis vero pomeridianis sola Iuventus latina conveniret; Normalistae vero hunc neglectum diebus recreationum supplerent. Pro Sacro audiendo hora 9. est destinata; diebus vero Festis hora 8.

Evacuandum hoc mense ab omnibus infirmis Collegium, et Gymnasium audimus. Nunc illa me sollicitudo occupat, qua via restaurationem illius obtenturus sim. Militaris medicus D. Consiliarius Sax desiderat, ut ego libellum supplicem Deputationi porrigerem; haec vero eum ad se dirigeret; sed deputatio hoc suum legitimum forum esse non agnoscit. Decrevi igitur, brevissimum scriptum Dno Consiliario Sax et toti Nosocomii Nitriensis Officialium choro dare, ut hi suo loco damnorum reparationem, et aedium restaurationem exoperentur. Utinam ita facile hoc obtineam, quam facile ex omni aedium nostrarum angulo excussus sum. Major est potentia D. Susányi, qui denique iterum effecit, ut infirmi ex Elefánth Nitriam revererentur.

Interea in Divina Providentia, et Gratiiosa Illustritatis Vrae protectione spem meam colloco; pro qua quotidie cum meis et pusillo Iuventutis nostrae grege ex gratia et Munificentia Illustritatis Vrae ad nos congregato Deum exoro, ac episcopalem benedictionem flagitando in osculo sacrarum manuum emorior.

Illustritatis Vrae.

Nitriae die 3 Ianuarii 1810.

Humillimus in Xto filius  
Andreas Géczy m. p. e S. P.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 254—255.

275.